Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 27 de fevereiro de 2024.

Oficio nº 0061/2024/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0018/2024, protocolado sob nº 295/2024.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 26/02/2024 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

André Pessata Nascimento, solicitando, no prazo máximo de 15 dias, informar:

1. O motivo pelo qual estão paralisadas as obras na ponte de acesso ao

bairro Copacabana, esclarecendo que providências estão sendo

tomadas a respeito;

2. A previsão para conclusão do serviço com retirada dos trilhos,

proteção para pedestres e acerto do piso;

3. Se o serviço será executado por mão-de-obra própria ou por empresa

contratada; e

4. Se o plano de conclusão inclui melhorias na via de acesso (próximo

ao CEU das Artes).

Devido às péssimas condições em que a ponte se encontra, os moradores

do bairro têm sido muito prejudicados, pois com os imensos desníveis em toda

a sua extensão, as pessoas caminham em meio a muita lama.

Além disso, é comum motoristas sofrerem prejuízos devido ao atrito dos

veículos em trilhos e rochas (fotos em anexo).

Atenciosamente,

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente